the moft important

:

CARTA FUNDATIONIS ABBATI^ SANCTI MARTINI DE BELLO.
In Nomine Sanct^ et iNoiviDUiE Trinitatis. Ego Willielmus, Dei gratia, rex Anglorum,

notum facio omnibus tarn pofteris quam pra^fentibus, archiepifcopis, epifcopis, abbatibus, comitibus,

baronibus, et omnibus fidelibus, Francis et Anglis : quod cum in Angliam veniffem et in finibus Hading'

cum in exercitu applicuiflem contra holies meos, qui mihi regnum Angliae injufte conabantur auferre;

in procinftu belli, jam armatus, coram baronibus et militibus meis, cum favore omnium ad eorum corda

roboranda, votum feci, ecclefiam quandam ad honorem Dei conftruere pro communi falute; fi, per Dei
gratiam, obtinere pofTemus vifloriam. Quam cum eflemus adepti, votum Deo folvens, in honore fanfls

Trinitatis et beati Martini confeiToris Christi, ecclefiam conftruxi pro falute animE mes, et anteceflbris

mei regis EADWARDI, et uxoris mez MATHILDIS reginae, et fucceflbrum meorum in regno, et pro

falute omnium quorum labore et auxilio regnum obtinui ; et illorum maxime qui in ipfo bello occubue-

runt. Et quia in hoc loco ubi fic conftrufta eft ecclefia, Deus mihi vidloriam prseftitit in bello, ob

viftori^ memoriam, ipfum locum BELLUM appellari volui. Huic igitur ecclefis fanfti Martini de

Bello, hanc in primis dignitatem regali auftoritate concedo, ut habeat curiam fuam per omnia, et regiam

libertatem et confuetudinem traftandi de fuis rebus vel negotiis, et juftitiam per fe tenendam, fitque

libera et quieta in perpetuum ab omni fubjeflione epifcoporum
; et quarumlibet perfonarum dominatione,

ficut ecclefia Chrifti Cantuari^. Et fi quis latro vel homicida, vel aliquo crimine reus timore mortis

fugiens, ad hanc ecclefiam pervenerit, in nullo ledatur, fed liber omnino dimittatur. Abbati vero ipfius

ecclefiE liceat ubique latronem vel furem de fufpendio liberarc, fi forte fupervenerir. Concedo etiam

eidem ecclefis leugam circumquaque adjacentem, liberametquietam ab omni geldo, et fcoto,et hidagiis,

et denegeldis, et opere pontium, et caftellorum, et parcorum, et claufuris, et exercit' et omnibus auxiliis

et placitis, et querelis, et firis, et hundredis ; cum faca, et foca et tol, et theam, et infanganetheof, et

warpeni, et leftagiis, et hamfocne, et forftal, et blodwite, et cildwite, et latrocinio ; et liberam ab omni
confuetudine terrens fervitutis, et ab omni exaftione epifcoporum. Huic iterum ecclefix fanfti Martini

de Bello, do regale manerium quod vocatur Wi, cum omnibus appendiciis fuis, ex mea dominica corona,